SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
E-MAIL: concurso.ddp@contato.ufsc.br

Edital nº 005/2022/DDP

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina
torna público o cronograma de provas do concurso público para o Colégio de Aplicação, do Centro de Ciências
da Educação da UFSC, de que trata o Edital n° 075/2021/DDP, para o campo de conhecimento: Biologia Geral.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

07/03/2022

8h00m
09h10m
10h20m

13h30m
14h40m
15h50m
17h00m

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos

40020 SHEILA DE ANDRADE PENTEADO CORRÊA
40139 MARCELO SILVA BARCELLOS
40155 EDUARDO BREVIGLIERI

40252 OTÁVIO DA SILVA CUSTÓDIO
40263 FERNANDA SACCOMORI
40319 LUCAS BATTISTI
40499 LUCIELLE MERLYM BERTOLLI

Laboratório de
Biologia do CA/UFSC

Bloco D – Térreo

07/03/2022 09h às 18h Prova de Títulos
Laboratório de

Biologia do CA/UFSC
Bloco D – Térreo

08/03/2022

8h00m
9h10m

10h20m

13h30m
14h40m
15h50m
17h00m

Prova didática

40020 SHEILA DE ANDRADE PENTEADO CORRÊA
40139 MARCELO SILVA BARCELLOS
40155 EDUARDO BREVIGLIERI

40252 OTÁVIO DA SILVA CUSTÓDIO
40263 FERNANDA SACCOMORI
40319 LUCAS BATTISTI
40499 LUCIELLE MERLYM BERTOLLI

Laboratório de
Biologia do CA/UFSC

Bloco D – Térreo

09/03/2022

8h00m

9h10m
10h20m

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos

40501 ARTHUR DA ROCHA MACHADO

40581 DÉBORA TRICHEZ
40600 JEFERSON TIAGO ALVES DE OLIVEIRA

Laboratório de
Biologia do CA/UFSC

Bloco D – Térreo

13h30m
14h40m
15h50m
17h00m

40669 GUILHERME WILLRICH
40679 MARCIO SEIJI SUGANUMA
40848 MAURILIO DA SILVA MORRONE
40891 CRISTIANE ALINE LOPES COSTA

09/03/2022 09h às018h Prova de Títulos
Laboratório de

Biologia do CA/UFSC
Bloco D – Térreo

10/03/2022

8h00m

9h10m

10h20m

13h30m
14h40m
15h50m
17h00m

40501 ARTHUR DA ROCHA MACHADO

40581 DÉBORA TRICHEZ
40600 JEFERSON TIAGO ALVES DE OLIVEIRA

40669 GUILHERME WILLRICH
40679 MARCIO SEIJI SUGANUMA
40848 MAURILIO DA SILVA MORRONE
40891 CRISTIANE ALINE LOPES COSTA

Laboratório de
Biologia do CA/UFSC

Bloco D – Térreo

11/03/2022 9h00m Sessão pública para apuração do resultado
do concurso

Mini Auditório

Amarelo
Bloco D – 1º andar

Observações:
- De acordo com o item 7.12 do edital: “Para o controle do seu tempo durante a realização da prova
didática o candidato poderá utilizar relógio, exceto modelo smartwatches.”
- Sobre o sorteio dos pontos para prova didática e entrega de documentos para a prova de títulos (item
9.2 do edital), será realizado o sorteio do ponto e a conferência dos documentos pela secretaria do
concurso, não excedendo o prazo de 50 min. O candidato não poderá se ausentar da sala durante a
conferência.

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1 O candidato deverá realizar a leitura atenta do Edital nº 075/2021/DDP e demais Editais Complementares
disponíveis no site do concurso.

2 As dúvidas sobre este Cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail:
concursobiologia.ca@contato.ufsc.br.

3 Para as etapas de Sorteio do Ponto para Prova Didática e Prova Didática o candidato deverá se apresentar
no máximo dez minutos de antecedência do seu horário, indicado neste cronograma de provas, para que
sejam cumpridos os procedimentos do Guia de Biossegurança.

4 O Colégio de Aplicação disponibilizará os seguintes equipamentos para a Prova Didática: quadro branco,
computador e datashow.

4.1 Será permitido ao candidato trazer o seu próprio equipamento para a Prova Didática: notebook,
datashow.

4.2 O Colégio de Aplicação não se responsabilizará pela instalação dos equipamentos ou por seu adequado
funcionamento (também no caso dos equipamentos disponibilizados no item 4).

5 A solicitação de cópia dos documentos e filmagens indicados no Edital deverá ser encaminhada para o e-

mail: concursobiologia.ca@contato.ufsc.br.

Florianópolis, 10 de fevereiro de 2022.

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA
Diretora